
با افراد بی سواد و ریاکار 
نمی توان به جایی رسید

اســتخدام دولتی یک پدیده عمیقا سیاســی 
اســت و از حیث گستره و حساسیتی که در میان 
بخش مهمی از خانواده های ایرانی برمی انگیزد، 
شــاید پس از کنکور مقام دوم را داشــته باشد. 
اســتخدام دولتی محلــی برای اعطــای امتیاز 
به گروه هایی و ســلب امتیــاز از گروه های دیگر 
اســت. اینکه این سلب و اعطای امتیاز بر بنیانی 
عادلانه استوار باشد، پیام های مهمی به جامعه 
می دهــد و می تواند نمادی از تبعیض باشــد یا 
نمــادی از عدالت. جنبه مهم دیگر اســتخدام 
دولتی، کشــف و پروردن اســتعدادهای جوانی 
اســت که می تواند سرنوشت دســتگاه اداری را 
بــرای مدتی طولانی تعیین کنــد. بنابراین از هر 
ســو که بنگریم اهمیتی وافــر دارد. البته برای 
بســیاری که علاقه ای به شــغل دولتــی ندارند 
یا کســانی کــه دوران شــغلی خود را ســپری 
کرده و اســتخدام خود یا فرزندان شــان برایشان 
موضوعیت نــدارد، از اهمیت چندانی برخوردار 
نیســت. از این رو اکثریت خاموش و بی رسانه ای 
که اســتخدام دولتی برایشان مهم است، نادیده 
انگاشته می شوند اما همین اکثریت خاموش در 
صورتی که احســاس تبعیــض کنند حتما موج 
پنهان و پر کینه و دراز دامنه ای از بغض سیاســی 
در درون خــود می پرورند. از این رو افرادی که در 
سازمان اداری استخدامی کشور مسئولیت دارند 
باید به حساسیت سیاســی کار خود آگاه باشند. 
رئیــس ســازمان اداری اســتخدامی در دوران 
ریاست جمهوری خاتمی و روحانی نقل می کرد 
که در دوران مسئولیتم نه فرزندانم و نه بستگان 
نزدیکم به اســتخدام در نیامده اند؛ این افتخاری 
اســت برای یک ســازمان. چنین رویکردی البته 
در حــد شــخصی نبــود و در آن دوران نهادینه 
نیــز شــد. اســتخدام ها از طریق آزمــون انجام 
شــد و ۴۵۰ هزار نفــر از طریق آزمون ســازمان 
ســنجش جذب دســتگاه های دولتی شدند که 
در مقایسه با بازنشســتگی در همین دوران و با 
هدف سبک ســازی دولت، روند خروج از دولت 
بیشتر شد. اســتخدام «کار معین» بسیار محدود 
شــد و به شمار اندکی در حد بخشدار اکتفا شد. 
مهم تر از همه اینکه نقش گزینش در این فرایند 
بسیار تلطیف شد و شــمار کسانی که در آزمون 
تخصصی پذیرفته شــده ولی در مراحل گزینش 
رد شدند، به حدود دو درصد رسید. متأسفانه در 
برخی برهه ها یا در برخی دســتگاه ها مشاهده 
شــده که بــه بهانه هایی به ظاهــر ایدئولوژیک، 
ضعیف ترین استعدادها بدون طی مراحل شفاف 
و بــا بزک کردن فرایندهای رســمی، اســتخدام 
دولتــی مخدوش شــده و تبعیض هایی صورت 
می پذیرفته اســت. این پدیده در وزارتخانه های 
فرهنگی یعنی آموزش و پرورش، آموزش عالی 
و ارشاد نمود بیشتری داشته است. برخی دیگر از 
نهادهای فرهنگی که به ملک طلق گرایش هایی 
خاص با تفکری بسته درآمده است، به چرخه ای 
برای بازتولیــد حلقه های فکری-فرقه ای تبدیل 
شده اســت. اغلب هم مشاهده می شود که این 
اســتخدام ها جایی برای رســوخ فرصت طلبان 
بوده اســت و نــه ضرورتا فرصتــی برای جذب 
نیروهایی «ارزشــی». اگر احساس تبعیض پدید 
آید، عمق کینه و نفرتی که در میان مردمان پدید 
می آید به گفت در نمی آید. تبعیض اســتخدامی 
معمــولا در قالبــی از فرایندهــای ظاهری گم 
می شــود و کینه های ناشی از آن به دلیل تفرق 
داوطلبان دیده نمی شــود، اما اثر زهرآلود خود 
را در لایه های عمیق جامعه خواهد گذاشــت. 
اخیرا شاهد اقدامات خوبی در این راستا بوده ایم 
و از اینکــه فرایندهای جدی تری در اســتخدام 
دولتــی در پیــش گرفته شــود، امیدهایی پدید 
آمده است. مسئولان دولتی باید بتوانند در برابر 
جوسازی های افراد ظاهراصلاح و فرصت طلب 
مقاومت کنند. معمولا در کشــور ما سیاست و 
سیاست ورزی در دایره ای محدود دیده می شود؛ 
یعنی آنچه  در دایره منازعات فعالان و برآمدگان 
سیاســی، احزاب، نماینــدگان و مدیران در باب 
قــدرت عمومی مطرح می شــود، «سیاســی» 
تلقی می شود. در حالی که دامنه سیاست بسیار 
فراخ تر از این است. اگر سیاست را توزیع آمرانه 
امتیازات نیز تلقی کنیم، آنگاه اســت که شــاید 
استخدام دولتی از حیث توزیع امکان استخدام 
به صدر موضوعات سیاسی بیاید؛ چون دولت، 
به مثابه عالی ترین قدرت سیاســی، در معرض 
اعطای این امتیاز به شــمار وسیعی از افراد یک 
جامعه اســت. در واقع «سیاست استخدامی» 
یک سیاســت ملی در منابع انســانی اســت و 
سلامت آن به هم گرایی ملی و افزایش اعتماد 
مردم به نظام سیاســی کمک شایانی می کند. 
البته در عین حال کیفیــت دولت و حکمرانی 
را از طریق نیروهای مســتعد نیز ارتقا می دهد. 
همگی  می دانیم که در دانشــگاه و در آموزش 

و پرورش جذب افراد غیرمســتعد 
چه ضربــه جبران ناپذیر حیثیتی ای 
به نظام آموزشــی کشور و به نظام 

سیاسی وارد می کند. 

ســرمـقـالـه

استخدام دولتی؛ سیاسی ترین 
کنش دولت
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در «شرق» امروز  می خوانید:     مسئله حکمرانی و چالش های تنظیم گری  تربیت کودکی     ایده عجیب نامزد ریاست IOC؛حذف والیبال از المپیک تابستانی     تنفس ۱۸ روز هوای آلوده  در تهران طی آذرماه

دولت هنوز درخواست بررسی FATF را 
به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارائه نکرده است

ممنوعیت ها و محدودیت ها برداشته شده است

پس از چین، مکزیک و کانادا، هشدار ها 
به آن سوی اقیانوس اطلس رسید

گزارشی از نزول کیفیت پیش دبستانی، دردسرهای نهاد 
مدرسه تا شدت بحران در نظام عالی آموزش

FATF در پیچ پاستور

بازگشت گل محمدی 
به پرسپولیس؟

مدرسه در مثلث خطر

اولتیماتوم نفتی ترامپ
 به اروپا
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۶

۵

۹

۱۲

پزشکیان:

انا الله و انا الیه راجعون
با نهایت تأسف و تأثر به اطلاع می رسانیم که:

   دکتررویا خسروخاور 
چهره ارزش آفرین در صنعت داروسازی 

استاد برجسته، عضو هیئت علمی و مدیرکل سابق تحقیقات و 
پژوهش سازمان غذا و دارو دعوت حق را لبیک گفتند. مراسم یادبود 

و ترحیم روز دوشنبه،۳ دی ماه ۱۴۰۳، از ساعت ۱۳ تا ۱۴:۳۰ در 
مسجد جامع شهرک غرب برگزار می شود.

خانواده خسروخاور و منسوبین

کیومرث اشتریان

آقای عارف به جای گریه، درها را باز کنید
اول  معــاون  عــارف،  آقــای 
 ۱۱ کردنــد   اظهــار  رئیس جمهــور 
درصــد از کشــور مــا در معــرض 
فرونشست اســت، یعنی یک بحران 
ملــی و اضافه کردنــد: پنج میلیون 
هکتار از تالاب های کشــور یعنی ۴۳ 
درصد ظرفیت شــان بــه کانون های 
گرد و غبار تبدیل شده است، راهی جز 

گریه کردن به حال منابع طبیعی و آینده کشورمان نداریم. 
اگر این ســخنان بــدون نام گوینده انعــکاس می یافت، 
چه بســا او را جهانگــردی بی اطــلاع از شــرایط کنونی 
کشورمان می پنداشتیم که از آن سوی مرزهای دور آمده  
یا   تصورش از چنین فاجعه های زیست محیطی، رخدادی 
ناگهانی و نه فرایندی دراز مدت است. اما چگونه می توان 
این گریســتن را از چشمان کســی باور کرد که به موازات 
بیش از چهار دهه گذشــته از رونــد تخریب، همواره در 
رأس کرسی های علمی، قانون گذاری و اجرائی کشور قرار 
داشته است، اما چشم و گوش اش از غرش ماشین آلاتی 
که به دیوار زندگی می کوبیدند، بســته بود. شاید   جناب 
عارف به لحاظ تعدد مشاغل و مدیریت های کلان، کمتر 
مجال آن را داشته اند که اشک های انبوه دلسوزان بستر 
حیات را چه بســیار زودتر از گریستن اکنون خود ببینند. 
دلســوزانی که از چند دهه قبل، طنیــن پای آیندگان این 
سرزمین را بر فرونشست هایی که حالا رخ نمایانده است، 
می شنیدند و دلشوره هایشان را با اشک قلم و بعضا قدم 
بازتاب می دادند. ای کاش جناب عارف با پیشینه درخشان 
خود در تمامــی ادوار تحصیلی، نگاهی واقع گرایانه هم 
بــه کارنامه دوران طولانی مدیریت هــای خود در زمینه 
محیط زیست بیفکنند. از ریاست سازمان برنامه و بودجه 

بــرای  اعتبــاری  و تخصیص هــای 
پروژه های پر شمار موسوم به توسعه 
و ماراتن سدسازی در دوران موسوم 
به سازندگی، از سال های ریاست شان 
در دانشــگاه تهران که می توانست 
تریبونی رســا و با زینتی از علم برای 
نجات بستر حیات کشورمان باشد، از 
اقامت طولانی مــدت در دولت های 
ســازندگی و اصلاحات، از موقعیت بالقوه اثر گذارشــان 
در مجلس دهم به عنوان ریاســت فراکســیون امید و از 
حضورشــان در شــورای عالی انقلاب فرهنگی و دیگر 
شــوراهای عالی و ...  که بر خلاف کارنامه های تحصیلی 
درخشان شــان، نمــره ای جز گریــه اکنون برای بســتر 
حیات آسیب دیده کشــورمان نداشته است. متأسفانه از 
ویژگی های برجسته در بســیاری از صاحبان کرسی های 
اجرائی کشــورمان، گفتار و رفتــار اعتراضی و انتقادآمیز 
در حوزه وظایف حاکمیتی خود به جای پاســخ گویی به 
مخاطبان شــان بوده است. در چنین شرایطی، چه بسیار 
پرســش و مطالبــات در اذهان جامعــه ذی نفع که به 
خودسانسوری و ســکوت و حتی ترحم تبدیل می شود. 
اکنون هم جناب عارف به گونه ای دردآلود از سرنوشــت 
تراژیک بســتر حیات کشــورمان ابراز انــدوه و نومیدی 
می کنند . اما جناب ایشان بهتر است به جای گریه و یأس 
از برون رفت، باور کنند   دلســوزان بســتر حیات، این بار و 
بی تابانه در انتظار گشوده شــدن درهای بســته هستند. 
در هایی که در ســکوت مصلحتی (و نه اصلاح طلبانه) 
به روی عوامل و کاسبان تخریب باز بود. دلسوزانی که به 
اتکای نیروی لایزال جامعه مدنی، این بار با اشک شوق بر 

خشک زارهای تف آلود، حیاتی دیگر بار می بخشند.

یادداشت

عبدالحسین طوطیایی

پژوهشگر کشاورزی

آلودگی قرمز 
اینترنت

ارزیابی دوباره تأثیر فیلترشکن ها بر محیط اینترنت کشور
به بهانه وعده رفع پلکانی فیلترینگ در گفت وگو با کارشناسان

صفرهای نافرجام

شــهرزاد همتی: همه چیز آلوده است؛ از هوا تا اینترنت. 
در حال حاضر نه تنها هوایــی که تنفس  می کنیم،  بلکه 
همین اینترنتی که نداریم و منتش بر ســرمان اســت نیز 
تمام سیستم های ما را آلوده کرده است. آلودگی اینترنت 
در ایران به دلیل استفاده گسترده از فیلترشکن ها به یکی 
از نگرانی های جدی در حوزه فناوری و امنیت ســایبری 
تبدیل شده اســت. محدودیت های گسترده در دسترسی 
به اینترنــت و فیلترینگ گســترده پلتفرم های محبوب، 
کاربران ایرانی را به اســتفاده از ابزارهــای دورزدن این 
محدودیت هــا، مانند VPNها و فیلترشــکن ها ســوق 
داده اســت. اگرچه ایــن ابزارها راهی برای دسترســی 
به خدمــات اینترنتی محدودشــده ارائــه می دهند، اما 
زیرســاخت های  بــرای  منفی گســترده ای  پیامدهــای 
اینترنتی، امنیت کاربران و حتی حریم خصوصی آنها به 

همراه دارند. فیلترشکن ها به عنوان ابزاری برای دور زدن 
محدودیت ها، ترافیــک اینترنت را از طریق ســرورهای 
ناشــناخته و اغلب خارجی هدایت می کنند. این فرایند 
نه تنها باعث افزایش تأخیر و کاهش کیفیت دسترسی به 
اینترنت می شــود، بلکه مشکلات زیرساختی گسترده ای 
نیز برای شــبکه اینترنت ملی ایجاد کرده است. در کنار 
آن، عــده ای پا روی گردن دولت گذاشــته اند که نباید به 
اینترنت دســت بزنی و حتی برخی از گروه های رادیکال 
مدعی می شوند  پزشــکیان در قبال تعویق اجرای قانون 
عفــاف و حجاب، بی خیال اینترنت شــد. ایــن در حالی 
اســت که اینجا چالش های زیادی وجــود دارد؛ نه هوا 
هست، نه مترو درســت و درمان است و نه پله برقی ها ، 

نه اقتصاد دقیق کار می کند و نه اینترنت داریم.
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید 
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واکاوی مسیر طی شده سیاست خارجی دولت چهاردهم واکاوی مسیر طی شده سیاست خارجی دولت چهاردهم 
در گفت وگوی «شرق»  با محمدعلی سبحانیدر گفت وگوی «شرق»  با محمدعلی سبحانی

دولت لایحه قدیمی و بی سرانجام حذف صفرهای مازاد پول 
و تغییر واحد پول ملی را دوباره روی میز آورد

نمی توان ایران را از نمی توان ایران را از 
معادلات منطقه ای حذف کردمعادلات منطقه ای حذف کرد

 صفحه ۴

نگاه

یادداشتی از پویا نعمت اللهی

یک سازمان و ۲۳ سازمان


